
Proponente: A5.C  
Proposta: 2022/761

 

del   19/12/2022

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2212

del  19/12/2022

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI 
SPECIALI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PNRR  –  M5C2  –  I2.3  -  PINQUA:  ECONOMIA,  LAVORO, 
INNOVAZIONE -RIQULIFICAZIONE ARCHITETTONIA E FUNZIONALE 
DEL  CAPANNONE  17  STRALCIO  2  CATTEDRALE  NEL  PARCO 
INNOVAZIONE  "REGGIANE"  IN  REGGIO  EMILIA  -  CUP 
J87H21000950005  –  A_37501”-  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  E  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI. RETTIFICA 
R.U.A.D  2179  DEL  13/12/2022  E  CONTESTUALE  NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 77 DEL D.LGS 
50/2016.





CUP: J87H21000950005
CODICE OBIETTIVO: A_37501

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  45  del  29/03/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022-2024 e  il 
D.U.P. [Documento Unico di Programmazione] con incluso il  Programma Triennale dei 
ll.pp. 2022-2024;

 con deliberazione di Giunta Comunale del 19/04/2022 n. 65 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione risorse finanziarie dell’esercizio 2022, nel quale sono stati fissati i 
requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00;

  con Provvedimento n. 25244 del 31/01/2020, il Sindaco ha attribuito, con decorrenza al 
01/02/2020, all’Arch. Massimo Magnani incarico di Dirigente dell’Area Programmazione 
Territoriale  e  Progetti  Speciali,  conferito  ai  sensi  dell’art.  13  –  Sez.  A  del  vigente 
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è stato 
individuato  nella  figura  del  Direttore  Area  Competitività  ed  Innovazione  Sociale  arch. 
Massimo Magnani; 

Dato atto che
 con  propria  determinazione  R.U.D.  1110  del  24/10/2022  è  stato  determinato  di 

approvare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., la determinazione 
a contrarre per l’appalto inerente il servizio di redazione della progettazione definitiva 
ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ex art. art. 
31, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. dell’intervento denominato "PNRR – M5C2 – 
I2.3  -  PINQUA:  ECONOMIA,  LAVORO,  INNOVAZIONE  -  Riqualificazione 
architettonica e funzionale del Capannone 17 stralcio 2 denominato Cattedrale nel 
Parco  Innovazione  ‘Reggiane’  in  Reggio  Emilia  -  CUP  J87H21000950005  – 
A_37501”;

 In  data  04/11/2022  a  mezzo  piattaforma di  gara  Sater  di  Intercent-ER,  il  Servizio 
Appalti e Contratti ha indetto la procedura aperta di gara, fissando il termine per la 
presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 05/12/2022;

 con  propria  determinazione  R.U.A.D.  2096  del  05/12/2022  è  stato  determinato  di 
nominare,  l’ingegnere  Daniela  Lepori,  funzionario  tecnico  interno  e  Posizione 
Organizzativa dell'Area Programmazione Territoriale e Progetti Speciali, nel ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, con 
compiti e funzioni nel medesimo articolo esplicitati, per quanto concerne l'intervento 
C1 riqualificazione e rifunzionalizzazione del Capannone 17 Stralcio 2 denominato 
“Cattedrale”  all’interno  del  Parco  Innovazione  nell’ambito  di  riqualificazione  Ex 
Officine Meccaniche Reggiane CUP J87H21000950005;

 Entro il suddetto termine sono pervenute offerte di un operatore economico ammesso 
al prosieguo della gara in esito alle opportune verifiche effettuate dal Rup di gara.

Visti i commi 1, 2 e 3 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che di seguito si riportano:
 nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente 

ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 



la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti  nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto.

 La commissione è costituita  da un numero dispari  di  commissari,  non superiore a 
cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni

 I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'A.N.A.C. di cui 
all’art. 78 (...)

Visto il dettato di cui al comma 12 dell’art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) 
del  D.Lgs.  50/2016,  secondo  il  quale:  “Fino  alla  adozione  della  disciplina  in  materia  di 
iscrizione  all’Albo  di  cui  all’articolo  78,  la  commissione  continua  a  essere  nominata 
dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione 
appaltante.” (…)

Viste:
 la variazione apportata con l’art. 46, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 56/2017 al comma 

4 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, recante in aggiunta il seguente periodo: “La nomina 
del RUP a membro delle commissioni di gara é valutata con riferimento alla singola 
procedura.”;

 le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016, 
aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”,  come  aggiornate  ai  sensi  del  D.Lgs. 
56/2017 con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 dell’11/10/2017, le quali nella 
Parte 1,  articolo  2,  comma 2.2.,  recitano testualmente:  “Il  RUP è individuato,  nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 
addetti  all’unità  organizzativa  inquadrati  come  dirigenti  o  dipendenti  con  funzioni 
direttive o, in caso di  carenza in organico della suddetta unità organizzativa,  tra i 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche.”

Visto:  l’art. 20 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato 
con Deliberazione di  Consiglio  Comunale ID n.  53 del  15/03/2021 prevede che:  “  Salve 
diverse  disposizioni  normative  di  gerarchia  superiore  le  Commissioni  giudicatrici  sono  
composte da: a) nel rispetto delle incompatibilità ex lege e in assenza di conflitti di interesse,  
un  Presidente  dipendente  dell’Amministrazione  con  qualifica  di  Dirigente  
dell’Amministrazione  con  specifiche  competenze  tecniche  professionali  relativamente  
all’oggetto del contratto, ovvero pari livello impiegato presso altra Amministrazione Pubblica,  
ovvero professionista esterno iscritto ad ordini, albi o associazioni professionali, ove esistenti  
e  con  almeno  dieci  anni  di  esperienza  professionale  in  settore  pertinente  l’oggetto  del  
contratto, ovvero docente universitario di materia relativa a settore pertinente l’oggetto del  
contratto; sono incompatibili il RUP e il Dirigente del Servizio responsabile di procedura di  
PEG;”

Richiamato inoltre  il provvedimento dirigenziale R.U.A.D. 2179 del 13/12/2022 mediante il 
quale è stata nominata  quale Commissione di Gara inerente il servizio di redazione della 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione, ex art. art. 31, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. dell’intervento denominato 



"PNRR – M5C2 – I2.3 - PINQUA: ECONOMIA, LAVORO, INNOVAZIONE - Riqualificazione 
architettonica e funzionale del Capannone 17 stralcio 2 denominato Cattedrale nel Parco 
Innovazione ‘Reggiane’ in Reggio Emilia - CUP J87H21000950005 – A_37501”:

 Arch.  Massimo Magnani  Dirigente  dell’Area  Programmazione Territoriale  e  Progetti 
Speciali del Comune di Reggio Emilia (presidente)

 Ing.  Daniela  Lepori  Funzionario  Tecnico  e  Posizione  Organizzativa  dell’Area 
Programmazione  Territoriale  e  Progetti  Speciali  del  Comune  di  Reggio  Emilia 
(componente interno esperto);

 Arch.  Simona  Bianchini,  Funzionario  Tecnico  e  Posizione  Organizzativa  dell’Area 
Programmazione Territoriale (componente interno esperto);

Dato atto che:

 per mero errore materiale nel provvedimento dirigenziale R.U.A.D. 2179 del 13/12/2022 è 
stato  nominato  quale  presidente  di  Commissione  l’Arch.  Massimo Magnani  Dirigente 
dell’Area Programmazione Territoriale e Progetti Speciali del Comune di Reggio Emilia il 
quale ricopre il ruolo di  Dirigente del Servizio responsabile di procedura di PEG;

 si  ritene  di  procedere con la  modifica  della  composizione della  commissione  di  gara, 
sostituendo il  già nominato presidente con un altro soggetto in possesso dei requisiti 
previsti dalla legge e dal regolamento comunale;

Visto l’art. 20 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 53 del 15/03/2021:

 che le disposizioni normative sopra richiamate siano connesse all’introduzione dell’Albo dei 
Commissari di gara di cui all’art. 78 del Codice dei Contratti, la cui esecutività è stata 
posticipata dall’art.  1,  comma 1,  lettera c)  della Legge n.  55 del 14 giugno 2019,  di 
conversione del D.L. 32/2019, con la quale è stata sospesa fino al 31 dicembre 2020 la 
previsione del comma 3 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, l’operatività dell’Albo dei 
Commissari;

 che quindi,  nelle more dell’adozione dell’operatività di tale Albo, la Stazione Appaltante 
possa continuare a procedere in autonomia alle nomine dei componenti delle Commissioni 
giudicatrici, nel rispetto delle sole regole di competenza e trasparenza normate dal Codice 
degli appalti e dal Regolamento comunale sopra richiamato;

 di nominare pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
ss.mm.ii.,  quale  presidente  dellla  Commissione  di  Gara  preposta  all’espletamento 
dell’appalto in oggetto, l’ing. Ursula Montanari Dirigente del Servizio Cura della Città del 
Comune di Reggio Emilia;

Visti i curricula vitae dei componenti della Commissione giudicatrice, allegati quale parte integrante 
e sostanziale al presente atto.

Visti  gli  atti,  presentati  dai  componenti  della  Commissione,  di  accettazione  dell’incarico  di 
componente  della  Commissione  giudicatrice  per  la  procedura  in  argomento,  con  la  relativa 
dichiarazione di compatibilità e di responsabilità nello svolgimento dell’incarico ai sensi dell'art. 77, 
commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016, allegati al presente provvedimento;

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010, come da ultimo 



modificato e integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 20/11/2018, in particolare 
gli artt. 3-comma 3, 13 e 14 della Sezione A “L'organizzazione”;

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2) di rettifica il provvedimento dirigenziale R.U.A.D. 2179 del 13/12/2022 mediante il quale 
è stata nominata  quale  Commissione di  Gara inerente il  servizio  di  redazione della 
progettazione  definitiva  ed esecutiva  e  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione,  ex  art.  art.  31,  comma  8,  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.  dell’intervento 
denominato "PNRR – M5C2 – I2.3 - PINQUA: ECONOMIA, LAVORO, INNOVAZIONE - 
Riqualificazione  architettonica  e  funzionale  del  Capannone  17  stralcio  2  denominato 
Cattedrale nel Parco Innovazione ‘Reggiane’ in Reggio Emilia - CUP J87H21000950005 
– A_37501”, come si seguito riporato:

◦ Ing. Ursula Montanari Dirigente del Servizio Cura della Città del Comune di Reggio 
Emilia; (presidente)

◦ Ing.  Daniela  Lepori  Funzionario  Tecnico  e  Posizione  Organizzativa  dell’Area 
Programmazione  Territoriale  e  Progetti  Speciali  del  Comune  di  Reggio  Emilia 
(componente interno esperto);

◦ Arch.  Simona Bianchini,  Funzionario  Tecnico e  Posizione Organizzativa  dell’Area 
Programmazione Territoriale

3) di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  unitamente  al  curricula  dei  componenti  la 
Commissione  giudicatrice  suindicata  sul  “Profilo  di  Committente”,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di Reggio Emilia e sul sito 
internet dell’Osservatorio regionale Sitar, ai sensi degli artt. 29, comma 1 e comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

 
 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: A5.C
	Proposta: 2022/761
	del 19/12/2022
	
	PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI SPECIALI
	Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

	IL DIRIGENTE


		2022-12-19T14:12:49+0100
	MASSIMO MAGNANI




